

# GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szerokość szpalty 45 mm) po 36 groszy. Dla poszukujących pracy po 20 groszy. „Marginesowe” po złotych 3.— za 1 mm w 1 szpalcie (szerokość szpalty 45 mm).

Rok IV.

Nr. 165.

Kraków, sobota 18 lipca 1942 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4,50 zł., z odosłaniem do domu 5 zł. Na prowincję dopłata porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

## Wstrząsający skutek niemieckich sukcesów na Wschodzie.

### Wojna weszła w najkrytyczniejszą fazę.

Sztokholm 17 lipca. Położenie na froncie sowieckim w toku postępujących niemieckich akcji ofensywnych stało się tego rodzaju, że w Londynie i w Waszyngtonie określa się sytuację tę jako „najkrytyczniejszą fazę wojny”.

Angielska i amerykańska opinia publiczna, która przyzwyczaiła się w ciągu długich miesięcy do wpajanej jej przekonaniami o „wyczerpaniu się” armii niemieckiej podczas zimy rosyjskiej, jest obecnie w najwyższym stopniu zaskoczona, stwierdzając, że Niemcy z nieograniczonymi rezerwami idą naprzód przeciw frontowi sowieckiemu i że sytuacja dla Moskwy kształtuje się z dnia na dzień trudniejszą do zniesienia.

Ale angielsko-amerykańska opinia publiczna jest jeszcze bardziej zaskoczona faktem, że wszystkie wysiłki dla odciążenia frontu wschodniego pozostały dotychczas niemożliwe i że ze strony rządowej coraz objętniej odnosi się do planu bezpośredniego stworzenia drugiego frontu.

Londyński dziennik „News Chronicle” zakłada wprost Stany Zjednoczone, aby ratowały sprawę aliantów, odważając się na ryzyko, a nawet by gotowe były na awanturniczą wyprawę. Natomiast w politycznych kółkach mówi się zupełnie otwarcie, iż nie istnieją umowne zobowiązania z Moskwą stworzenia drugiego frontu.

Taki jest wstrząsający skutek niemieckich sukcesów na Wschodzie. Rachunek zaś za to mają zapłacić Sowiety, którym pesymistyczne głosy prasy angielskiej i chłodne stanowisko Stanów Zjednoczonych dają do zrozumienia, że przy obecnych rozmiarach poparcia wojskowego nie należy od Londynu ani Waszyngtonu spodziewać się jakiegokolwiek pomocy i ratunku.

W „Daily Mail” z dnia 15 lipca brytyjski piosenkarz wojskowy Liddell Hart zajmuje się ostatnimi wypadkami wojskowymi, pisząc w związku z tym pomiędzy innymi, iż dowództwo wojskowe Związku Sowieckiego obecnie stanęło wobec tak napiętego kry-

zysu, iż porównać się on da tylko z jesienią ubiegłego roku.

Bolszewikom nie udało się w ciągu ostatniej zimy naruszyć silnych filarów niemieckiego frontu wschodniego. Niemcy natomiast, nie pozwalając sobie w ciągu ubiegłej zimy wiosny naruszyć swoich stanowisk na froncie wschodnim, dysponują doskonale zorganizowanymi połączeniami.

Skutkiem przerwania obecnie najważniejszego połączenia kolejowego bolszewików zadano Związkowi Sowieckiemu dotkliwy cios. Badając ponadto jeszcze stosunek sił,

dochodzi się do wniosku, iż bolszewicy prawdopodobnie liczbowo górują jeszcze nad Niemcami, Niemcy natomiast dysponują lepszym materiałem oraz o wiele większą zrezygnacją w prowadzeniu wojny. Również aparat dowodowy działa po stronie niemieckiej o wiele lepiej.

Reasumując wszelkie te momenty, oraz zważając, iż bolszewickie ofensywy zimowe i wiosenne były wielkimi fiaskami, stwierdzić trzeba w konsekwencji, iż Rzesza z wielkimi szansami przeprowadza swoją ofensywę.

## Tajne posiedzenie Izby Gmin pod znakiem tonażu.

Genewa, 17 lipca. Bez potrzebnej liczby okrętów nie może być mowy o utworzeniu drugiego frontu, którego Moskwa domaga się natarczywie, niż dotychczas. Pod tym znakiem stało tajne posiedzenie Izby Gmin, na którym Churchill był zmuszony upakować wzburzenie brytyjskiej opinii publicznej.

Głównym bowiem tematem, który dominuje nad dyskusją publiczną w Anglii, nie są klęski sowieckie, na które od początku wielkiej ofensywy niemieckiej wszyscy byli tam przygotowani, lecz rozwiązanie się nadziei co do utworzenia drugiego frontu. Zarówno w prasie, jak i w parlamencie podkreśla się krytyczną sytuację w zakresie transportów, będących życiowym problemem Anglii, a Churchill nie będzie mógł wymówić się od złożenia jasnych informacji wobec Izby Gmin w sprawie istotnej wysokości strat na morzu.

Ponieważ wysokość strat na morzu jest znacznie większa, niż to wyobraża sobie brytyjska opinia publiczna, Churchill niewątpliwie będzie usiłował odwrócić uwagę od frontu atlantyckiego i skierować całe zainteresowanie na wypadki na froncie sowieckim. Większa część posłów jednak, która odrzuciła wotum nieufności przeciwko premierowi, ma być zdecydowana zażądać od niego w najostrożniejszej formie wyraźnego speцыzowania sytuacji w bitwie na Atlantyku, ponieważ naród brytyjski

wciąż jeszcze, pomimo wszystkich niepowodzeń i klęsk wojskowych, oddaje się optymizmowi, nie mającemu najmniejszego uzasadnienia wobec groźnego kryzysu w dziedzinie transportów zamorskich.

Fakt, że aljanci nie są w stanie stworzyć drugiego frontu, jest wynikiem braku tonażu okrętowego, uniemożliwiającego jakkolwiek atak ofensywny na wielką skalę dla odciążenia Sowieckim.

Londyńska Służba Informacyjna donosi, że Sir Stafford Cripps oficjalnie zakomunikował, iż po tajnej dyskusji w Izbie Gmin na temat tonażu okrętowego nie będzie wydane żadne urzędowe oświadczenie. Cripps oświadczył, że sprawa ta była rozważana, jednak przeważał pogląd, iż lepiej jest postępować dalej odnośnie do tajnych posiedzeń tak, jak w całym dotychczasowym przebiegu wojny.

Jak podaje londyński „Daily Mail”, szereg członków parlamentu pod przewodnictwem piosenkarza Shinwella postanowił w środę wieczorem zażądać głosowania w sprawie tajności obrad. Posłowie ci oświadczyli, iż sytuacja, spowodowana stratami w tonażu okrętowym, stała się tak poważna, iż opinia publiczna winna być poinformowana co do prawdziwego stanu rzeczy. Proponują oni dlatęgo wniesić sprzeciw na wniosek rządowy w sprawie tajności obrad. Nastąpić to ma wtedy, gdy publiczność wezwana zostanie do opuszczenia sali.

## Okrążenie dalszych grup sowieckich.

Berlin 17 lipca. Jak się dowiaduje Niemieckie Biuro Informacyjne z miarodajnych kół wojskowych, w związku z pomysłami walkami pociągowymi na południowym odcinku frontu wschodniego, odcięte i okrążone w dniu 15 lipca ponownie silne grupy sowieckie. Szereg niespodziewanie przeprowadzonych wypadków świadczy o szybkości i sile uderzenia wojsk niemieckich.

I tak w czasie szybkiego wypadku rozpoznawczego zajęto lotnisko bolszewickie wraz z 15-ma samolotami. Okrążeni bolszewicy usiłują wyłamać się z otaczającego ich pierścienia, dostali się w system rowów przeciwpancernych, zajęty w międzyczasie przez wojska niemieckie. W ciągu kilku minut umieruchomiono dziesięć czołgów bolszewickich.

Niemieckie bataliony strzeleckie natknęły się na przeważające siły bolszewickie, które pod osłoną gęstego lasu zamierzały przepuścić nacierające oddziały niemieckie. Strzelcy niemieccy natychmiast przystąpili do ataku, w czasie którego udało im się błyskawiczną akcją zniszczyć liczebowo o wiele silniejszą grupę sowiecką.

Szczególony sukces odniósł w tym wykończonym momencie zaskoczenia pewien pułk pancerny, który ostatnio zniszczył 700-ny czołg bolszewicki od chwili rozpoczęcia kampanii na wschodzie. Cyfrę tę osiągnięto w chwili, kiedy pułk ten, posuwając się w szybkim tempie naprzód, walczył na odcięty mieszanym oddział

bolszewicki. Nie zmniejszając tempa marszu pułk rozbił napotkany oddział, zdobywając lub niszcząc przytem 47 czołgów, oraz 46 dział. Równocześnie z 700-tnym zniszczonym czołgiem bolszewickim wspomnianego pułku odniosła dywizja pancerna, do której pułk ten należy, zniszczyła tysięczny czołg, przyczem ilość jeńców, zabranych do niewoli w ciągu kampanii wschodniej podniosła się do przeszło 100.000.

Nieustannymi nalotami niemieckich samolotów bojowych i niszczylielskich unicestwiono w zarodku wszelkie wysiłki bolszewików, zmierzające do zorganizowania owego oporu nad brzegami rzek, oraz na wniesieniach. Skutkiem celnych pocisków wielka ilość baterij i dział zaprzestać musiała swego ognia przeciwko nacierającym zmotoryzowanym oddziałom niemieckim. Ponadto w ciągu całego dnia bombardowano również drogi odwrótowe bolszewików oraz znajdujące się na tej trasie miejscowości. Zniszczono przytem przeszło 200 pojazdów wszelkiego rodzaju.

Ponadto samoloty bojowe bombardowały nieliczne, prowadzące na wschód linie kolejowe. Ciężkimi bombami spowodowano wykoślenie dwóch pociągów pancernych, a ponadto poważnie uszkodzono liczne pociągi transportowe. Myśliwcy niemieccy bądź to w czasie wolnej pogoni, bądź też wypełniając zadanie osłonowe, zestrzelili 12 samolotów bolszewickich nad terenem walki w południowej części frontu wschodniego.

Jak powstają zdjęcia lotnicze.



W licznych samolotach, zwłaszcza w samolotach wywiadowczych, wybudowane są pracujące automatycznie aparaty filmowe. Na tej drodze otrzymujemy liczne zdjęcia do tygodników filmowych. Ilustracja nasza przedstawia zakładanie aparatu filmowego do samolotu „Messerschmitt 109”. Na wystawie wojennej, otwartej w dniu 15 bm. w Krakowie, znajdują się m. in. również aparaty filmowe i przyrządy, które były w budowane w zestrzelone samoloty aliantów.

## Führer przyjął premjera Iraku Raszyda Ali el Gailani.

Z głównej kwatery Führera, 17 lipca. Führer przyjął w środę, w obecności ministra spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentropa, premjera Iraku Raszyda Ali el Gailani.

Rozmowa odbyła się w duchu pełnej ufności przyjaźni, jakla naród niemiecki odczuwa wobec ludów arabskich.

## Majski domaga się pomocy angielskiej.

Lizbona, 17 lipca. Ambasador sowiecki Majski na polecenie Stalina zażądał od Churchilla w niezwykły usilnym tonie natychmiastowego stworzenia drugiego frontu.

Takie doniesienia nadeszły tu ze źródeł neutralnych. Od niedzieli urzędowe czynniki sowieckie w Moskwie czynią wobec korespondentów angielskich i północno-amerykańskich aluzje w tym kierunku, że o ile ze strony anglo-amerykańskiej nie zostanie podjęty w Europie atak na naprawdę rozległą skalę, wówczas Związek Sowiecki może spodziewać się najgorszych konsekwencji.

## Bullit w Londynie.

Sztokholm 17 lipca. W Bullit, jeden z b. ambasadorów Stanów Zjednoczonych w Europie, przybył do Lodynu, aby z poradcami Roosevelta przeprowadzić z miarodajnymi placówkami angielskimi rozmowy na temat problemu tonażu okrętowego.

Bullit zajmuje obecnie w Waszyngtonie stanowisko specjalnego doradcy ministra marynarki Stanów Zjednoczonych. Swego czasu dał on całemu szeregowi państw, a wśród nich również b. rządowi w Warszawie, t. zw. „obietnicę pomocy”, chociaż wiedział, że Stany Zjednoczone nie były w możności w praktyce takiej pomocy zrealizować. Dlatego ponosi on największą część odpowiedzialności za wybuch wojny w roku 1939.

Teraz znowu z ważną misją Roosevelta, chociaż tym razem o innym charakterze, przybył on Atlantyk. Bezpośrednio po przyjeździe odwiedził pierwszego lorda admiralicji brytyjskiej. Jak stwierdza sam Bullit, ma on zamiar pozostać w Anglii 2 tygodnie. Już ten niezwykły długi czas trwania wizyty dyplomatycznej uważa się w doborze poinformowanych kółkach za dowód, jak ciężka do rozwiązania kwestja jest dla Londynu i Waszyngtonu problem tonażu.

## Dwa statki francuskie powróciły z Madagaskaru.

Vichy, 17 lipca. Do Tulonu przybyły po długiej i pełnej niebezpieczeństwa podróży z Madagaskaru francuska łódź podwodna „Glorieux” i awizo „D'Iberville”.

Powrót tych statków francuskich zbiegł się co do czasu z uroczystościami, odbywanymi przez marynarkę, znajdujących się tam na kotwicy francuskich okrętów wojennych. Na molo pojawił się kontradmirał Danbe jako przedstawiciel głównodowodzącego francuskich sił zbrojnych, admirała floty Darlana, ministra marynarki, oraz szefa sztabu generalnego marynarki.

Francuska łódź podwodna „Glorieux” oraz awizo „D'Iberville” — jak donosi agencja OPI — opuściły Madagaskar na wyraźny rozkaz admiralicji francuskiej, skoro dalsze przyłączenie się obu statków do operacji na Madagaskarze okazało się bezcelowe. Podczas swej podróży dookoła Przylądka Dobrej Nadziei i wzdłuż zachodnich wybrzeży afrykańskich, francuskie statki były ponownie ścigane przez Anglików.

# Komunizm w Anglii.

(tp). Kraków, 17 lipca.

**W czasie otwarcia kursów dla nauczycieli języka rosyjskiego oświadczył przed niedawnym czasem ambasador sowiecki w Londynie, Majski: „Podstawą ścisłej współpracy w czasie wojennym i po wojnie może być tylko lepsze zrozumienie Związku sowieckiego przez Anglię i Stany Zjednoczone“.**

Jakże wygląda to „zrozumienie“, nie będące niczym innym, jak tylko agitacją komunistyczną w Anglii? Agitacja ta miała zawsze w Anglii odpowiedni grunt. Była nim przedewszystkiem medza klas pracujących na wyspach brytyjskich. Mimo to partja komunistyczna Wielkiej Brytanii nigdy nie była silną liczebnie. Dziesięć lat po jej założeniu, w roku 1931 liczyła ona tylko kilka tysięcy członków. Wzrost liczby członków spowodował dopiero daleko idące różnice pomiędzy poszczególnymi ugrupowaniami robotniczymi w Anglii. Już wówczas okazało się, w jakiej mierze angielska Partja Pracy skłania się do komunizmu.

W kilka lat potem wódz komunizmu angielskiego Harry Pollitt zawiązał moskiewską centralę kominternu o wielkim wznioście liczby członków. Równocześnie stwierdził on, iż w samej liczbie nie odzwierciedlają właściwej siły bolszewizmu w Wielkiej Brytanii. Komuniści zorganizowani byli głównie w związkach zawodowych górniczych, kolejowych transportowych i komunikacyjnych. Przewodniczącym związku zawodowego górników w Południowej Walii, Arthur Hornor, był czołowym komunistą, a w czasie generalnych wyborów w roku 1935 kandydował z listy komunistycznej zyd William Galagher.

Wówczas to w porównaniu z 8.5 miliona głosów brytyjskiej Partji Pracy, sukces komunistyczny wynosił wprawdzie tylko 35 000 głosów, ale w tonie Partji Pracy coraz większe rzesze reprezentowały już poglądy komunistyczne, mimo, że z tradycji wybierały jeszcze kandydatów Partji Pracy. O rozprzestrzenieniu się wpływu komunistycznych świadczy ówczesna wysokość nakładu komunistycznego dziennika „Daily Worker“, wynosząca 15.000 egzemplarzy.

**Komuniści pracowali w Anglii również w tonie innych organizacji i partji, występując chętniej w ukryciu, niż jawnie.** Czynili to z dwóch względów. Po pierwsze dlatego, aby nie odkrywać swych kart, a po drugie, aby zapobiec ewentualnemu zakazowi komunizmu w Wielkiej Brytanii. Z tego względu wiele niby apolitycznych organizacji kontrolowanych było i finansowanych przez Moskwę na równi z partją komunistyczną. Co ciekawsze, Moskwa więcej zasiłków pieniężnych dawała tym organizacjom, iż swej oficjalnej partji.

Zasiłki te w pierwszym półroczu założenia angielskiej partji komunistycznej wynosiły miesięcznie milion złotych. W roku 1922 Moskwa wyasygnowała 5 milionów złotych rubli na ożywienie agitacji komunistycznej w Anglii. Transakcje te przeprowadzała ambasada sowiecka w Londynie. Od tego czasu pieniądze moskiewskie płynęły nieprzerwanie do Anglii.

Komintern zwrócił uwagę londyńskiej prasie komunistycznej, aby działała nie zwykle ostrożnie i nie zrażała sobie opinii. Zaczęto wydawać szereg gazet i czasopiem oraz tak zwana literaturę fachową, przemycającą poglądy komunistyczne. Prócz dziennika „Daily Worker“ pojawił się tygodnik „The Worker“, „Communist Review“, „Communist International“, „The Labor Monthly“. Prócz tego wydawano odrębne pisma dla poszczególnych zawodów, nie licząc już broszur i ulotek. Cały ten zalew papieru nie zdołał jednak zmienić zupełnie mentalności robotnika angielskiego, który z niechęcią odzywał się o rewolucji i przemoc, tak samo, jak nie zdołał zakorzenić komunizmu w armji i marynarce, dla której wydano specjalne pismo „The Soldiers Voice“.

Liczne amatorskie grupy teatralne rozprzestrzeniały po Anglii propagandę bezbożniczą, a pomijając cenzurę filmową, zaopatrywano Anglię w komunistyczne filmy waskotaśmowe, które nie podlegały cenzurze angielskiej. Filmy te wyświetlano po wszystkich większych miastach.

W Londynie prócz tego założono międzyrodowy związek pisarzy oraz międzynarodowy związek artystów. Cały szereg innych organizacji, jak „przyjaciele Europy“, „partja pokoju“, „front antywojenny“, „klub książki lewicowej“ miały na celu skomunizowanie Anglii.

**Dzisiaj nie potrzebuje już Moskwa wielkich nakładów pieniężnych, gdyż ścisły pakt wiążący ją z Anglią, poddał komunizmowi szerokie sfery angielskie, nie omijając ani rządu, ani kościoła anglikańskiego.** Pod presją wypadków zgadzają się Anglię na wszystko, czego Moskwa żąda. Nawet w Indiach brytyjskich zezwolono na działalność partji komunistycznej, a w samej Anglii zakłada się coraz nowe związki, mające na celu ugruntowanie przyjaźni z komunistyczną Rosją.

W lonie angielskiej partji pracy znajdują komuniści coraz większe uznanie. Zastępca premiera brytyjskiego, wychodzący z Partji Pracy, rządowy bolszewik Cripps oraz tacy politycy, jak Attlee i Bevin są wygodnymi narzędziami w rękach moskiewskiego kominternu.

Przyjaźń dzisiejsza nie jest czymś nowym. Od lat pracowali bolszewicy nad jej ugruntowaniem, a teraz tylko zbierają owoce swego dzieła.

# Dalsze walki pościgowe na połudn. odcinku frontu

**Zatopienie dwóch sowieckich łodzi podwodnych w zatoce Fińskiej.**

Z głównej kwatery Führera, 17 lipca. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje w dniu 16 lipca:

Na południowym odcinku frontu wschodniego walki pościgowe są kontynuowane bez wytchnienia. Okrążone i odcięte grupy bolszewików podejmowały bezskutecznie próby przebiecia się na wschód. Straty bolszewików oraz zagarniętej zdobyczy wojennej nie udało się dotychczas obliczyć nawet w przybliżeniu. Silne eskadry lotnictwa atakowały pozafrontowe linie łączności bolszewików i rozprysły liczne kałumny. Samoloty bojowe bombardowały Rostów i kilka portów nad wybrzeżem kaukaskim. Wśród ważnych pod względem wojennym obiektów w mieście Rostowie powstało kilka wielkich pożarów. Jeden statek towarowy zatopiono celną bombą.

Na przyczółek mostowy Woroneż kontynuowali bolszewicy w dalszym ciągu silne ataki czołgów. Wszystkie te ataki przy

współdziałaniu z lotnictwem odparto krwawo w zaciętych walkach.

Na reszcie wschodniego frontu jedynie walki o lokalnym znaczeniu.

W zatoce Fińskiej jednostki niemieckiej marynarki wojennej zatopiły dwie sowieckie łodzie podwodne.

W Egipcie odparto ataki brytyjskie, przeprowadzone znacznymi siłami na środkowym odcinku pozycji El Alamein. W przebiegu zaciętych walk wzięto w kontratak 1200 jeńców do niewoli oraz zniszczono pewną liczbę wozów pancernych i samochodów ciężarowych.

W zachodniej części morza Śródziemnego niemieckie samoloty bojowe zaatakowały brytyjski krążownik i uszkodziły go celami bombami.

W toku wypadów brytyjskich samolotów myśliwskich na wybrzeża okupowanych terenów zachodnich zdołano w ciągu dnia wczorajszego strącić 6 samolotów aljanckich.

# Atak pod osłoną kurzu pustynnego.

Berlin, 17 lipca. Specjalny charakter kampanji pustynnej w czasie operacji ofensywnych wojsk niemieckich i włoskich w północnej Afryce spowodował, że czestokroć małe, zupełnie zdane na własne siły jednostki mogą uzyskać niespodziewane sukcesy.

Pewien młody podporucznik otrzymał rozkaz dokonania na swym samochodzie wywiadów wojennych dalekiego wywiadu na otwartym skrzydłie sił brytyjskich. Podporucznik niemiecki po wypełnieniu swego zadania, przyjeżdżając nie natknął się na ani razu na wojska brytyjskie, został magle zaskoczony przez burzę piaskową głęboko w pustyni i zdala od wszystkich swoich linii łączności. Burza pokryła masami czerwonego pyłu ludzi i samochody, a wskutek trudnych warunków jazdy na terenie pustynnym, zużyte materiały pednych okazało się większe, niż przewidziano. Po przejściu burzy podporucznik zbadał swoją sytuację i doszedł do przekonania, że materiały pedne nie wystarczą na powrót do jego oddziału. Nie stracił jednak nadziei w swe szczęście żołnierskie, licząc na spotkanie z jakimś oddziałem wojsk osi, celem uzupełnienia swego zapasu benzyny.

Oba samochody przedzierały się jeszcze kilka godzin przez widmy piaskowe i urwiska skalne, gdy nagle żołnierze niemieccy w blasku słonecznym ujrzeli obóz pustynny, co do którego nie mogli zorientować się, czy jest to obóz własny, czy też brytyjski. „Tam, gdzie jest obóz, musi być także woda i benzyna — musimy tam jechać“ — pomyślał porucznik i skierował się wprost w kierunku. Przwichawszy bliżej, spostrzegł nagle, że jechał wprost na obóz angielski. Zatrzymał więc swoje samochody, w koflinie między wydrami i po obserwacji Anglików, postanowił ich zaatakować, zwłaszcza, że położenie słońca

i wiatr wiejący od tyłu stwarzały korzystne warunki dla zastosowania podstępu wojennego. Poleciał on do obu samochodów przywiązanych na kilku linach większe narzędzia ze skrzyni narzędziowych i ruszył pełnym gazem.

Toczone po piasku liny i narzędzia wzniecały olbrzymie chmury pyłu, które wiatr niósł przed samochodami. Z poza tych chmur pyłu pustynnego żołnierze niemieccy po zbliżeniu się na odpowiedni dystans otworzyli ogień na zaskoczonych Anglików, sądzących, iż mają do czynienia z atakiem wozów pancernych. Zanim zdążyli oni przygotować jakąś akcję obronną, samochody niemieckie były już na krarku i przejechały kilka placówek ubezpieczeniowych wraz z ich karabinami maszynowymi. Jeden tylko stary brytyjski sierżant kolonjalny strzelał ze swego karabinu maszynowego do chmur pyłu, wypływających serie pocisków.

W jednym momencie podporucznik poznał poprzez chmurę pyłu swego przeciwnika. Mimo przypadkowego zranienia zblakana kula, skierował swój samochód w jego stronę i wpadł prosto na pozycję Anglika. Z rozgłosnym hukiem wóz wywiadowczy pogrzał pod sobą sierżanta wraz z jego karabinem maszynowym, jednak sam utknął w dole strzeleckim. Oficer niemiecki i jego towarzysze wyskoczyli i ogniem swoich pistoletów maszynowych zlamali ostatni opór brytyjski, podczas gdy załoga samochodu-cysterny ostrzeliwała Anglików, uciekających w pustynię.

Po rozwiązaniu się chmur pyłu, żołnierze niemieccy stwierdzili, iż wzięli do niewoli dobrych kilkunastu Brytyjczyków, a równocześnie uwolnili z niewoli kilku żołnierzy niemieckich, którzy mieli mniejsze szczęście przy swoich poprzednich patrolach wywiadowczych.

# Nowy rzeczoznawca amerykański przybył do Anglii.

Sztokholm, 17 lipca. Roosevelt z konsekwentnym uporem kontynuuje swą akcję okupowania Anglii bez żadnych ceremonij. Obecnie powiększył on znów liczbę swych rzeczoznawców gospodarczych i handlowych o nową osobistość.

Do Anglii przybył mianowicie Edward Stettinius jako pełnomocnik Roosevelta dla programu, wynikającego z ustawy lombardowej. Wysłannik ten odebrał rozmowy z Churchilllem i innymi decydującymi członkami rządu brytyjskiego oraz odebrał podróż okrężną po Anglii, Szkocji i Północnej Irlandji.

# Przemówienie ministra Togo w Osaka.

Tokio, 17 lipca. Minister spraw zagranicznych Togo wygłosił w środę popołudniu w Osaka przemówienie do przedstawicieli życia gospodarczego na temat rozwoju sytuacji światowej w dziedzinie wojennej i politycznej.

Świetne zwycięstwa, uzyskane dotychczas przez Japonię, Niemcy i Włochy, pozwalają mocarstwom paktu trzech patrzeć optymistycznie w przyszłość, podczas gdy Anglija i Ameryka znalazły się w obliczu olbrzymich trudności. Jasnym jest, że rozwój wypadków wojennych w Europie i na oceanie Spokojnym wskazuje drogę, jaką przybiera obecna wojna. Klęska Anglii i Ameryki zaczyna zarysowywać się coraz silniej, również Czangking znajduje się w rozpaczliwym położeniu.

W tych warunkach warto przypomnieć sobie agitację rozpowszechnianą przez obu aliantów na początku wojny na terenie Wielkiej Azji Wschodniej, kiedy chępliwi się oni, iż zamierzają wszędzie działać ofensywnie. Dziś jednak mówi się już tylko o t. zw. „drugim froncie“ i pomocy materialnej dla Sowieców i Czangkaiszka, przyczem czyni się wysiłki w kierunku

wzmocnienia obronności Australji i Indji. Imperjum brytyjskie można by dzisiaj porównać z liśmi drzew, któreami pózną jesienią miotają burze gwałtowne. Już i tak niezwykle skomplikowana sytuacja żegluga okretowej Anglii i Ameryki znalazła się od pewnego czasu pod znakiem ciężkiego kryzysu, przyczem ilość okretów zatopionych przez mocarstwa osi znacznie przewyższa ilośći nowo-zbudowanych jednostek.

Stanowisko Japonji w obecnej wojnie jest jasne i niewzruszone — mówił dalej Togo. Słuszność jest po stronie Japonji, Niemiec i Włoch, zaś klęska Anglii i Ameryki jest wczesniej czy później nieunikniona.

# Dalszy pochód Japończyków nad granicą mandżursko-chińską.

Tokio 17 lipca. Pomimo olbrzymich upałów i bezdrożnego terenu pospieszne japońskie jednostki zmotoryzowane — według doniesienia japońskiego biura informacyjnego Domei z północnej prowincji

# Krwawe starcia w Kairze.

(St) Madryt, 17 lipca. Z Kairu nadeszły do Gibraltaru wiadomości, mówiące o krwawych starciach między grupami egipskimi a wojskami angielskimi, przyczem po obu stronach padli zabici.

Stefani podaje ze Stambułu następujące szczegóły o krwawych starciach między Egipcjanami a żołnierzami angielskimi:

W Kairze przyszło 13 lipca do nowego starcia między obywatelami egipskimi a żołnierzami angielskimi. Na wiadomość o tem, że 40 Egipcjan ma zostać przesłuchanych przez władze brytyjskie, wielki tłum ludzi zgromadził się przed komendą brytyjską. Gdy po kilku godzinach odtransportowano Egipcjan pod silną strażą wojsko-



# Jack Dempsey — porucznikiem gwardji narodowej.

Litsona, 17 lipca. Były mistrz świata w boksie, Jack Dempsey, będący obecnie właścicielem dobrze prosperującego nocnego lokalu, wyraził gotowość wstąpienia do służby wojskowej, jednak pod warunkiem, że obok tego będzie mógł dalej uprawiać swój zawód właściciela lokalu. Wobec tego został przydzielony do amerykańskiej gwardji narodowej, otrzymał awans na podporucznika i oficera ordynansowego pewnego generała, a nadto otrzymał zezwolenie na pilnowanie przytem interesów w swoim barze.

Na wybrzeżu Conney Island, na którym skupia się śmietanka towarzyska bogaczy nowojorskich, ma być zainstalowana olbrzymich rozmiarów zastawa wysokości 6 m i 5 km długości, celem niedopuszczenia, by blask światła w czasie wieczornego, pełnego ruchu kąpielowego, był widoczny od strony morza i aby łodzie podwodne nie przerywały nababom nowojorskim ich rozrywek plażowych.

Charakterystycznym jest, że dzienniki angielskie i północno-amerykańskie opisują oba powyższe fakty z całą powagą i możliwie wyczerpująco. Dzienniki te nie znalazły ani jednego słowa krytyki, natomiast w obu wypadkach wyrażają podziw dla wyjątkowych praw uprzywilejowanych sfer magnaterji finansowej. Równocześnie za szary człowiek odczuwa na każdym kroku dotkliwy ciężar pomurej rzeczywistości wojennej w Stanach Zjednoczonych.

Hopeh — kontynuują swoje posuwaniem się w pobliżu granicy mandżurskiej i zacieśniają coraz bardziej pierścień otaczający 8, 10-ty i 40-ty pułk komunistów chińskich.

# Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 16 lipca. Włoski komunikat wojenny z czwartku brzmi następująco: Główna kwatery włoskich sił zbrojnych komunikuje:

Na środkowym odcinku frontu egipskiego nieprzyjaciel zawzięcie atakował nasze stanowiska. Ataki zostały jednak wszędzie powstrzymane, a my podjęliśmy natychmiast kontratak. Wzięliśmy ponad 1.200 jeńców i zniszczyliśmy znaczną ilość czołgów. Lotnictwo brało udział silnymi formacjami w zaciętych walkach i atakowało maszerujące nieprzyjacielskie siły zbrojne, jak również nieprzyjacielskie lotnictwo. Cztery samoloty zostały zestrzelone przez dzielnych myśliwców czwartego oddziału, które tem samem odniosły swoje 132 zwycięstwo powietrzne od początku obecnych operacji w Afryce północnej. Pożatem niemieckie samoloty spowodowały stratę brytyjskiego lotnictwa w postaci jednego „Curtissa“. Brytyjskie samoloty bombardowały Benghasi, uszkodziły kilka domów i zabili, względnie zranili około dziesięciu Arabów. Artylerja przeciwlotnicza zestrzeliła jeden angielski samolot.

Lotnisko Maccaba zostało ponownie zbombardowane przez nasze i niemieckie formacje powietrzne, a jego urządzenia kilkakrotnie trafione.

Z operacji dnia nie powrócił jeden z naszych samolotów.

Na morzu Śródziemnym włoskie i niemieckie samoloty bojowe zaatakowały jeden angielski krążownik i uszkodziły go.

# Sukcesy Rumunji na morzu.

Bukareszt 17 lipca. Rumuński sekretarz stanu dla marynarki w odczycie na temat rumuńskiej marynarki wojennej stwierdził, iż rumuńska flota wojenna dysponująca 15-krotnie mniejszym tonażem, niż flota sowiecka na Morzu Czarnem, zatopiała w czasie od 22 czerwca 1941 r. do 1 lipca 1942 r. następujące jednostki sowieckie:

— jeden lekki krążownik, 8 łodzi podwodnych, jeden 12.000 tonowy transportowiec, 7 statków patrolowych i dwa pomocnicze okręty wojenne.

Ciężko uszkodzono jeden lekki krążownik, dwa statki patrolowe i jeden pomocniczy okręt wojenny.

wa, tłum zaczął wznosić obelżywe okrzyki przeciw Anglii i usiłował aresztować nych uwolnić. W odpowiedzi na to, żołnierze angielscy zaczęli strzelać i zabili 7 Egipcjan. Liczby ciężko i lekko rannych nie zdołano ustalić, ponieważ tłum przeniósł ich w bezpieczne miejsce jeszcze przed nadejściem angielskich pocisków. Po stronie angielskiej padło dwóch zabitych i wielu rannych. Zastępca szefa policji brytyjskiej, Fritz Patnik, polecił przeprowadzić liczne aresztowania. Prócz tego wydał zakaz zgromadzeń i nakazał obstawić wszystkie budynki publiczne i skrzyżowania ulic strażami angielskimi.

# KRONIKA Wśród eksponatów wystawy wojennej w Krakowie.



Dziś: Aleksęgo  
Jutro: Bl. Szymona  
Dziś obowiązuje zaciemnienie od g. 21.38 do 4.06.

## Nowe rozporządzenia celne.

Kraków 17 lipca. 17 sierpnia wchodzi w życie nowe wydane przez Generalnego Gubernatora rozporządzenie celne. Rozporządzenie to różni się od dawnego, a szczegółowe jego przepisy znajdują się w Dzienniku Rozporządzeń Generalnego Gubernatorstwa Nr. 59 z dnia 15 lipca 1942 r. Dotychczas bowiem ich wyznaczenie były według dawnej taryfy polskiej, obecnie taryfa przywózowa i wywózowa ulega ścisłemu ujęciu i zmianom.

Postanowienia o zwierzchności celnej nie należy zmieniać. Generalne Gubernatorstwo posiada własne zwierzchności celne, rozciągające się na cały obszar, stanowiący jednolity obszar celny. Granicą celną Generalnego Gubernatorstwa polkrywa się z granicą Generalnego Gubernatorstwa. Obowiązkiem zarządcy celnego Gen. Gub. jest zarządzanie celami, podatkami konsumpcyjnymi i monopolami. Naczelnym zarządcą celnym sprawuje Główny Wydział Finansowy przy Rządzie Gen. Gub., któremu podlegają następujące Urzędy: Główny Urząd Celny i Celny Urząd Okręgowy. Po przyłączeniu Okręgu Galicja, Hiszpania Głównych Urzędów Celnych podwyższają się o 8 na 11. Wymiar zobowiązań celnych uregulowany zostaje według taryfy przywózowej i wywózowej Generalnego Gubernatorstwa. Nowe rozporządzenie celne zawiera postanowienie co do niepopłaconego cel przywózowych, zwolnień od cel przywózowych oraz stosowanie niemieckiego prawa zobowiązań celnych i niemieckiej ustawy celnej.

**WYKOPALISKO ARCHEOLOGICZNE.** W Piskowni Łyczakowskiej koło Lwowa natrafiono na szczątki uru prehistorycznych, o czym zawiadomiono Państwowe Muzeum Archeologiczne we Lwowie. Dyrektor tego Muzeum, prof. dr. Pasternak, przeprowadził na miejscu badania, stwierdzając, iż chodzi tu o relikwie emataryjska ciałopalego kultury łużyckiej z końca wczesnej epoki żelaza. Wydobyto szczątki trzech urn grzebialnych wraz ze spalonymi kośćmi. Sprawa ta jest specjalnie ważna dlatego, że jest to najdalej na południowy wschód wysunięte znalezisko tego typu.

**STAN WODY WYNOŚIŁ W DNIU 17 LIPCA:** na Wiśle w Krakowie 182, temperatura plus 17; w Szczecinie 186, temperatura plus 14; w Sandomierzu 156, temperatura plus 13; w Zawichocie 220; na Dunaju w Nowym Sączu 164, temperatura plus 15; na Sanie w Przemyślu 162, temperatura plus 18.

**KARA ŚMIERCI ZA NIELEGALNY UBÓJ I PASEK MIĘSEM.** Sąd specjalny w Lublinie skazał na śmierć żydów: Elię Janika Tepera i Handla Słonkę z Biskupia, pow. lubelski, z powodu zbrodni przeciwko gospodarce wojennej za tajny ubój i przekroczenie rozporządzenia o kształtowaniu cen. Teper i Słonka byli nielegalnie bydo kupowane w pokątnym handlu, a mięso sprzedawali po wygórowanych cenach głównie paskarzom warszawskim. Wyrok wykonano.

Kraków, 17 lipca. Jak już donosiliśmy, we środę popołudniu odbyło się uroczyste otwarcie wystawy wojennej „wojna światowa z bolszewizmem i plutokracją“ przez Generalnego Gubernatora ministra Rzeszy dr. Franka w Sukiennicach w Krakowie.

Wśród gości honorowych, którzy byli obecni na uroczystości otwarcia, znajdowali się m.in.: general kawalerji von Gienanth, jako głównodowodzący wojskowy, generał lotnictwa Sommé, jak również wielu przedstawicieli państwa i władz.

Po krótkim przemówieniu głównego komendanta wojskowego w Krakowie i po przemówieniu Generalnego Gubernatora wystawa została uznana za otwartą i udostępnioną dla publiczności, która już od szeregu dni obserwowała z wielkim zainteresowaniem wstępne prace przygotowawcze.

Wystawa, o której pisaliśmy wyczerpująco przed kilku dniami, zajmuje wszystkie wewnętrzne sale krakowskich sukiennic i zawiera nietylko eksponaty z dziedziny wojskowej, ale także dokumenty, materiały ilustracyjne, statystyki, modele itd., które dają odpowiedni pogląd na powojenną wojnę, jej powstanie i rozszerzenie przez aliantów, jak również na łączność między wołno-mularstwem, komunizmem a żydostwem.

Są dwie brzońce, przy pomocy których mocarstwa aljanckie, przede wszystkim jednak komunizm i żydostwo usiłują nadaremno zaatakować młode narody Europy: broń wojny i broń przetrzanej już oddawna agitacji, która w międzyczasie straciła większą część swej skuteczności.

Na wystawie przeto sale, w których wystawiono dokumentarny materiał, posiadają specjalne znaczenie. Na podstawie plakatów, odezw, tajnych rozkazów i poufnych informacji dowiedziono, iż żydostwo i wraz z niem zwanymi masami Anglii i Ameryki oraz czczeniowi ludzie kominternu starali się o to, aby Europę uczynić niejednolitą i słabą, aby ostatecznie łatwiej ją opanować. Mocarstwa zaś objęły jednak przewodnictwo nad młodymi narodami i pokrzyżowały te ciemne plany, bro-

niąc z bronią w ręku praw tej przyszłej Europy aż do czasu, kiedy zwycięstwo zostanie odniesione. Przedstawiono również udział Ameryki w odpowiedzialności za wojnę, a w osobnej sali pomieszczono materiały ilustracyjne i statystyczny na temat szkodliwych wpływów żydostwa amerykańskiego, którego potęga sięga najwyższych placówek urzędów państwowych.

Aczkolwiek wystawa jest otwarta zaledwie od dwóch dni, to jednak odwiedziło ją już kilka tysięcy mieszkańców Krakowa i jak nam zakomunikowało kierownictwo wystawy — zainteresowanie publiczności wzrasta z dnia na dzień. W każdej sali, szczególnie przed umieszczonymi w oszklonych szafkach eksponatami, jak również przed ciekawymi modelami, seriami fotografii i dioramami zbierają się liczne grupy widzów. Także i wśród kobiet zainteresowanie wystawą jest znaczne, a dzieciom i młodzieży sprawia specjalną przyjemność oglądanie wystawionych przed Sukiennicami dział, czołgów i zniszczonych samolotów.

Zaznaczyć należy, że szczególnie pouczającym jest model wielkiego bunkra, dalej model Malty i mapy reliefowe. Fascynującym wprost są eksponaty z zakresu lotnictwa, dalej sali marynarki, w której stoją wspaniałe wykonane modele, dające dokładny pogląd na wojnę morską, szczególnie zaś na wojnę łodzi podwodnych. Nie brak także sali, w której przedstawiono działalność organizacji Todta, tej organizacji, która posiada decydujący udział w zwycięstwie niemieckiej brzońce.

Wszystkie napisy na wystawie, jak również wszystkie tabele, statystyki i objaśnienia na modelach i serjach fotograficznych opracowane zostały w dwóch językach. W każdej sali pomieszczono ponadto urządzenia głośnikowe, które nadają płyty w języku niemieckim i polskim.

Wystawa wojenna w krakowskich Sukiennicach otwarta będzie do dnia 9 sierpnia, a miłośnicy codziennie od godziny 9 rano do 8 wieczorem. Wstęp dla dorosłych kosztuje 1 zł, dla uczniów 50 groszy.

**Ostrożnie z kąpielami słonecznymi.** Kraków, 17 lipca. W okresie letniej wypadki porażenia lub oparzenia słonecznego nie należą do rzadkości. Lekarze mają z tego powodu wiele pracy, a nieszczęśliwi chorzy przez swą nieostrożność dotykają cierpią.

Zaburzenia i szkody, jakie mogą być wywołane w organizmie przez nieostrożne stosowanie kąpiel słonecznych są zasadniczo dwójakiego rodzaju: porażenie słoneczne i oparzenie słoneczne. Pierwsze jest wywołane bezpośrednio działaniem promieni słonecznych na głowę, choć ciało ogólnie nie jest wtedy przegrzane i powstaje wówczas podrażnienie zapalne mózgu i opon mózgowych. Drugie natomiast jest miejscowym lub ogólnym spaleniem naskórka, wskutek zbyt długiego przebywania na słońcu. Oparzenia w zależności od swego stanu mogą być mniej lub bardziej groźne. Objawiają się one przez silnie zaczerwieniony naskórek, aż do pęcherzy i ran właściwych. Niejednokrotnie takie wypadki kończą się nawet śmiercią w strasznych męczarniach.

Ostrożnie więc ze słońcem! To wielki dobroczyńca i przyjaciel, ale może spowodować także wielkie katastrofy. Należy raczej stopniowo przyzwyczajać skórę do słońca, niż od razu podawać ją, jak to wielu czyni, kilkugodzinnemu prażeniu. Nie zapominajmy również i o tym, że choć odrobina jakiegos tłuszczu lub olejku jest przy opalaniu doskonałym środkiem i zabezpieczającym częściowo przed zbytym przepalaniem naskórka, a i skóra natłuszczona opala się pięknie.

**Parkietów nowych cyklinowanie,** układanie na prowincji, w miejsc. Wiadomość: Firma Stowik, Kraków, Szewska 24, Telef. 157-22.

**Gabinet Kosmetyczny** Irenej Chodurówny, otwarty od godz. 10-13 Bracka 8 I/L, 7888

**Przewóz autem ciężarowym** meble, towary, Kraków, ul. II. Osiedla Oficerskie 3/1. 7993

**Grafologin** doradzi trafnie w każdej sprawie. Kraków, Krakowska 89/43 popoł., wyjąwszy niedziele.

**Maszyny** biurowe niskonapiętności naprawia Agentura Handlowa Gołębiewski-Rafałski Kraków, św. Manka 27, tel. 226-45. 8935

**Opony rowerowe** wulkanizuje szybko i tanio: Kraków, Wolnica 13, I piętro 5202K

**Filatelisci!** Wystarczy podać adres, aby otrzymać bezpłatnie ciekawe prospekty. Polski Dom Filatelistyczny, Warszawa, Marszałkowska 116. 5524K

**Z kapitałem 15.000 zł. i współpracą** przystąpię do intratnego przedsiębiorstwa. Zgłoszenia: „Terminus“ Biuro Ogłoszeń „Par“, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46. 5526K

**Diagnozy** psychognatologiczne opracowuje bankowo sądowy rzeczoznawca pisma, prof. Wilusz, Kraków św. Gertrudy 2/3. 5529K

**Zamienię** elektryczny gramofon, zupełnie nowy na rower. Kraków, Topolowa 6, m. 19. 8367

**Okazja!** Agronom-ogrodnik (uniwersytec) poszukuje kilkunastogodzinnego gospodarstwa. Odda dom, ogrodnictwo dochodowe blisko tramwaju — dopłaci. — Goniec Kraków, Kraków „Nr. 8377“.

**Kanalizacji** plany i połączenia — wykonuje Budowniczy, Kraków Kościelna 8, m. 2. 8141

**Przysięgły tłumacz** niemieckiego, legalskacje, dokumenty, podania, interwowie, porady prawne. Kraków, Długa 10/2. 8456

**Kto wypożyczy fortepian** lub pianino za opłatą miesięczną. Zgł.: Goniec Krak., Krak. „Nr. 8533“.

**Zakopane**, Onkana 2091. Zona lekarska odnajmie pokój z utrzymaniem. Dobre położenie, spokojnie.

**Dzierżawy** gruntu pod ogród poszukuje, najchętniej pod Krakowem. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 8673“.

**Wieżę** do dobrze zaprowadzonego lub do powiększenia interesu przemysłowo-handlowego od 8-20 tysięcy zł kupię Miejsowość obywatelską. Najchętniej Słotwina-Brzesko lub prowincja. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 8682“.

## Złodzieje plądrują pola.

(tp) Kraków, 17 lipca. Jeszcze nowo wczesne ziemniaki nie przekwitły i do ogólnego sprzętu jeszcze się nie nadają, najbardziej na przednówku potrzebującym, pozwalając zaledwie na ograniczone użytkowanie pojedynczych, najpierw wyrosniętych większych bulw przez tak, po domowemu, zwane „dłubaniami“, a już zlodzieje rzucają się po nocach na ziemniaczane pola, rabując cudzy dorobek.

Po największej części, działając w pośp'chu, pod wpływem strachu przed przychwyceniem — wydierają z ziemi nietylko już całe krzewiny ziemniaczane, przez co miszczą pojedyncze rzędkę ziemniaków, ale całe nawet zagony dla zdobycia kilkunastu większych bulw, rujnąc do szczętu całe cenny ziemniaków drobnitkich, wydzieranych z łodygami i do użytku nie nadających się jeszcze wcale.

Ten wandalizm, będący dziś plagą wielu wsi, jest następstwem zbyt pobłażliwego odnoszenia się lokalnych wiejskich czynników kierowniczych w stosunku do elementów nie mających w dzisiejszych warunkach racji bytu i prawa do przebywania na wsi i który to element powinien być już wcześniej ze wsi być usunięty i skierowany tam, gdzie uczują choć znoją, jak wszędzie, pracą zarobiły sobie mogli na utrzymanie.

Pałnowanie pól po wsiach przed tymi szakalami, mieszczącymi dobro nietylko indywidualne, ale i ogólne, jest ze względu na godzinę policyjną przez właścicieli niemożliwe i właśnie tę okoliczność wykorzystują szakale miejscowi, pod osłoną nocy plądrują pola.

Narzuca się tedy konieczność z jednej strony bezwzględnej natchmiastowej usunięcia ze wsi wszelkiego podejrzanego elementu tak miejscowego, jak i napływającego, obcego, chroniącego się tam z miasta i po wsiach dziony gromadnie walejącego się, z drugiej zaś strony zorganizowania przy pomocy kompetentnych czynników stałej nocnej ochrony pól przed wandalizmem zbiorów ziemniaczanych, jarzynowych i zbożowych i to ochrony liczebnie takiej, by faktycznie gwarantowała bezpieczeństwo mienia ludzkiego. Z każdym zaś napotkanym na gorącym uczynku nocnym rabusem należy postępować bezwzględnie i doraźnie dla dania odstraszającego przykładu.

## Kronika żałobna.

(tp) Kraków, 17 lipca. W ostatnich dniach zmarł w Krakowie: **Zborowski Wacław**, emeryt, lat 63; **Goldenshter**, robotnik, lat 54; **Fuchsa Franciszek**, współpracownik firmy „Zoria“, lat 33; **Seweryn Józefa**, wdowa, lat 73; **Maria Martyna Barankowa**, żona urzędnika monop. spirytusowego, lat 46; **Maszczyc Marja**, lat 50; **Tomasiewicz Zygmunt**, stolarz, lat 26; **Młuda Teresa**, lat 7; **Daszek Władysław**, pomocnik handlowy, lat 18; **Hendel Marcin**, lat 18; **Kołodziej Adam**, kierownik działu pocztowego, lat 74.

**NAJBLIŻSZE KONCERTY.** W sobotę 18 lipca odbędzie się w kawiarni „Pani“ koncert barytona Tadeusza Kalinowskiego. W niedzielę 19 lipca, w teatrze kawiarni, koncert tenora Franciszka Targowskiego. Początek obydwóch koncertów o godz. 18.30.

## Obwieszczenia urzędowe

**OBWIESZCZENIE** Stadthauptmanna der Stadt Krakau w sprawie zarządzeń policyjnych odnośnie zarazy chorób zwierzęcych w celu ochrony przed wścieklizną. — Z dnia 14 lipca 1942 r.

Stwierdzono, że na obszarze miasta Krakau wybuchła wścieklizna. Na podstawie artykułu 70 rozporządzenia z dnia 22 sierpnia 1927 r. (Dz. U. B. P. Nr. 77 poz. 678) zarządza się na obszarze miasta Krakau z natychmiastową mocą obowiązującą, co następuje:

1. Wszystkie psy, znajdujące się na obszarze miasta i wyprawdane na obszar miasta po zarządzeniu środków ochronnych, muszą być trzymane na uwiąz (trzymane na łańcuchu, zamknięte albo prowadzone na smyczy i zapoatrzone w bezpieczny kagańiec). Psy osiedlających (artystów itp.) należy stałe trzymać na uwiąz.
2. Psów podlegających można używać tylko pod warunkiem, że będą mocno zapoatrzone i zapoatrzone w bezpieczny kagańiec. Zezwala się na używanie psów pasterskich do podjęcia trzody i psów myśliwskich do polowania bez kagańca i smyczy. Ten sam wyjątek ma zastosowanie do psów służbowych Sił Zbrojnych, SS i Policji.
3. Psy, biegające wolno, wbrew niemiejszym postanowieniom, będą zabite.
4. Zakazaniem jest wyprawdanie psów do miejsc poza obrębem miasta bez zezwolenia Stadthauptmanna — Urzędu Weterynaryjnego.
5. Wyroczenia będą karane stosownie do przepisów karnych podanego R. Pawiu, Stadthauptmann.

## Lokale do wynajęcia

**Noclegi** niekrepujące: Kraków, Wielopole 13/4, I p., front. 9022

**Noclegi** — śródmieście! Kraków, Krupnicza 14, m. 5. 8268

**Noclegi**, osobne wejście. Kraków, Czeczorzewska 14, m. 9. 8314

**Noclegi** czyste. Kraków, Semačka 9/10, przecznie Grodzkiej. 8415

**Razka**. Pokoje w pensjonacie z utrzymaniem do wynajęcia. Informacje: Kraków, Pijsaka 19, „Informator“.

**Noclegi**, łazienka. Kraków, Zyblikiewicza 5/122. 8449

**Noclegi**: Kraków, Lubiec 19/5.

**Noclegi**: Kraków, Szewska 7/7.

**Noclegi**: Kraków, Zielona 25/1.

**Noclegi** niekrepujące. Kraków, Długa 28/3. 8528

**Pokój** tylko dla przyjezdnych: — Kraków, Starowińska 12. 9016

**Noclegi** przyjezdny: — Kraków, Wielopole 24, m. 4, II piętro.

**Noclegi** czyste: Kraków, Wielopole 5/5. 9019

**Noclegi** — śródmieście: Kraków, Asnyka 5, Kowalska. 9028

**Pokój** tylko dla przyjezdnych obok dworca: Kraków, Kurńska 3, m. 7.

**Noclegi**: Kraków, Starowińska 52, m. 18, oficyny. 9028

**Noclegi** czyste: Kraków, Starowińska 52/10. 9090

**Noclegi**: Kraków, Zamkowa 9/13, 3 p., oficyna. 9032

**Noclegi**: Kraków, św. Jona 30/4.

**Noclegi** przyjezdny: Kraków, Starowińska 52/13. 9037

**Noclegi**: Kraków, Starowińska 37/4.

## Nauka i wychowanie

**Niemieckiego** początek, konwersacja. Kraków, Radziwiłłowska 23, mieszkanie 18. 8220

**Lekcje** fortepianu, wszystkie stopnia. Czesława Wilczyńska, Kraków, Adolf Hitler-Platz 37, m. 6. 5395K

**Maszynopismo**, stenografia indywiduálne, nowoczesną metodą: — Kraków, Grodzka 27. 7938

**Niemieckiego** nozy rutynowana nauczytelka. Kraków, Zielona 20/2

## Różne

**Podania** Majewski — Kraków, Wszystkich Świętych 8. 4975K

**i damska** rekawiczka skórkowa — zgubiono dn. 14. 7. 1942 na ul. Smoleńsk. Uprasza się o zwrot za dobrem wynagrodzeniem. Kowalski Jan, Kraków Smoleńsk 24/5, II p.

**Jak** dawniej tak i dziś solidnie czyści chemicznie i farbują wszelkie odzież, kilimy, materiały (ma ładnie ekspresowo) firma Franzoszek Józefina, Kraków, Centralna ul. Diegła 98 w podwórku. Obecnie ładnej filij ma. 9262

**We** dworze lub folwarku młode małżeństwo spędzi dwutygodniowy urlop. Požadana rzeka lub staw. Zgł.: Goniec Kr., Krak. „8881“.

**Lekarz-stomatolog** K. Amkiewicz-Czarnecki, przyjmuje po urlopie codziennie godz. 9-12 15-18 — Kraków, Starowińska 6. 8944

**Zamienię** domek dwupokojowy, duża parcela, za podobny na prowincji. Wiadomość: Kraków, Borek Fałęcki, Graniczna 99. Łacny.

**Podania**: Florjańska 55. 5003K

**Pluski**, wszelkie robactwa, zarodki mszcy gazami i innymi środkami. Skutek gwarantowany. Zakład Higieny, Kraków, Szewska 24. Telefon 157-22. 8029K

**Transporty samochodami** wagomami przeprowadza szybko biuro spedycyjno-transportowe P. Wysocki, Kraków, Florjańska 18, tel. 102-11.

**Zaprzyślony** Grafolog, Kraków, Florjańska 3. 8295

**Nowy rower** zamienię za ubranie, ewentualnie dopłaci. Zgł.: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 8840“.

**Kto wypożyczy** pianino? 40 zł. miesięcznie. Kraków, Augustjańska 5, m. 5. 8872

**Złoto, srebro** reperuje, sznuje: Pracownia Batko, Kraków, Sławkowska 6 (podwórce). 8922

**Plany**, rysunki kopjuje, przerysowuje: Elektr. Kopywania, Kraków, Starowińska 12. 8929

**Grafologin** poradzi we wszelkich sprawach życiowych: — Kraków, Dajwór 25, m. 15, II piętro. 8925

**Pióra, ołówki** „Pelikan“ i inne naprawia, kupuje Skład papieru Barnczowa, Kraków, Krakowska 38, telefon 81204. 8937

**Grafologin** przeprowadza wydzierzenia życiowe, poradzi wszelkich sprawach. Przyjmuje codziennie 9-19, Kraków Podgórze, Limanowskiego 4/11.

**Lustra**, szyby okienne, gabłoty szklane, szyby samochodowe, odnawia stare lustra. Kraków, Krowderska 9. 9184

**Kapelusze** damskie wykonują na zamówienie i przeróbki po omach miejskich, szybko i solidnie. Pracownia modniarska Jadwigi Lorenz, Kraków, Długa 22/5, wejście przez ścian 2, drzwi na prawo. 9189

**Szury**, myszy zabija masowo Zakład do walki z robactwem i szkodnikami. Kraków, Szewska 24 — Telefon 157-22. 5028K

**Plany** kopjuje, wykreśla, powiększa, pomniejsza, fotokopje dokumentów, rysunków wykonuje. Zakład Rysownictwa Technicznego, Kraków, Szewska 24. 5030K

**Elektryczność** dla wsi! Projektowanie najnowszych silników wiatrowych. Porady elektryfikacyjne. Warszawa, Korzeniowskiego 9/5.

**Zęgarci** reperuje szybko i precyzyjnie uceci mistrza genezałowego, Kraków, Stradom 10. 7124

**Unieważniam** zgubioną legitymację karty pracy Nr. 901/18.346, wystawioną przez Urząd Pracy w Krakowie 10 stycznia 1942, na nazwisko Kolanek Tomasz, Kraków, św. Tomasz 9/10. 8348

**Unieważniam** skradzioną Kennkarte na nazwisko Antonina Bruzda, dowód osobisty i książkę z Ubezpieczalni Spół., wydaną przez Kraków. Kartę zastawiacz na placu.

**Unieważniam** skradzione dokumenty w dniu 12/VI. 42 r. w Krakowie, a mianowicie: 1) Arbeitskarte, 2) zaświadczenie zwolnienia z niewoli niemieckiej, 3) polskie prawo jazdy, 4) świadectwo lekarskie, 5) kartę urlopową, Kartę pracy, wydaną przez Urząd Pracy w Krakowie na nazwisko Wyroba Wojciech, Kraków, Wola Duchacka, ulica Chrobrego Nr. 59. 8428

**Unieważniam** skradzione 12 maja 1942 w pociągu: dowód osobisty i kartę rozpoznawczą nr. 2317 na nazwisko Grzesiak Marja, Wotowiec, gm. Czernichów. 8413

**Unieważniam** zgubioną paszport na nazwisko Gołubin Andrzej, zamieszkały w Krakowie, ul. Mazowiecka 119, wydany przez niemiecką Dyrekcję Policji. Posiadacza tego, uprzejmie proszę o zwrot. 8333

**Unieważniam** zgubione dokumenty: Personalausweis, wystawiony przez Heereskraftfahrpark 557 Kraków, kartę pracy, odpis metryki, odcinek zameldowania na nazwisko Stawarz Józef, Kraków, Głinińska 6. 8424

**Unieważniam** zgubione dokumenty na nazwisko Rozalia Olszańska, Kraków, Wrzesińska 10, m. 9. — Uczynię zniwalcę proszę o zwrot fotografii za wynagrodzeniem.

**Unieważniam** skradzioną dnia 4. VII. 42 na linii Debica-Kraków, kartę rozpoznawczą, wydaną 30. VI. 42, na nazwisko Amieła Piętkowa, Kraków. 8450

**Unieważniam** zgubioną dnia 20. VI. 42 r. kartę rozpoznawczą (Kennkarte) na nazwisko Józef Adamczyk. Uczynię zniwalcę proszę o zwrot za wynagrodzeniem: Kraków-Płaszów, Myśliwiecka 28. 8462

**Unieważniam** zgubioną legitymację P. M. T. na nazwisko Marusiński Henryk, Nr. 1495. 8501

**Unieważniam** skradzioną dnia 4. VII. 42 na linii Debica-Kraków, kartę rozpoznawczą, wydaną 30. VI. 42, na nazwisko Amieła Piętkowa, Kraków. 8450

**Unieważniam** zgubioną kartę pracy, legitymację służbową, książkę wojskową, prawo jazdy i inne papiery. Segiet Franciszek.

**Unieważniam** skradzioną dnia 27. VI. 1942 Kennkarte 36/d/42, wydaną przez Starostwo pow. w Jasle dn. 15. IV. 1942 na nazwisko Danuta Dzielińska. 5508K

**Unieważniam** zgubioną prawo jazdy na nazwisko Jaworowski Jan.

**Dnia 8. 7. br.** zgubiono portfel wraz z dowodami i prawem jazdy w Wieliczce, przy przystanku autobusowym, pomiędzy godz. 8-9. Dowody unieważniam. Znalazca proszony jest za wynagrodzeniem o przysłanie dowodów. Dobrzański Jerzy, Kraków, 29 Listopada 45 a.

**Unieważniam** skradzione papiery wojskowe, dowód osobisty i metrykę na nazwisko: Gołab Kazimierz, Wesolów, gm. Zakliczyn, p. Brzesko. 8564

**Unieważniam** zgubioną Kartę rozpoznawczą Nr. 346, wydaną w gm. Węgrzce na nazwisko: Apollonia Koźbiał. 8593

**Unieważniam** Kennkarte, legitymację ochową i inne zapiski zgubione z portfelem 1/VII na nazwisko Wład. Nabielec. Proszę zniwalcę o zwrot za wynagrodzeniem: Kraków, Lubomirskiego 13. 8568



Od dnia 17 do 20 lipca 1942.

APOLLO

Sw. Tomasza 11 - Telefon 11120.

S. O. S.

Ludzie w niebezpieczeństwie Fritz Kampers, Maria Andergast

WANDA

Sw. Gertrudy 5. - Telefon 17305.

PRAWO ZYCIA

Zarah Leander, Hans Stüwe

SZTUKA

Sw. Jana 6. - Telefon 16320.

SPORTOWIEC MIMO WOLI

Adolf Dymasz, Ina Benita

UCIECHA

Starowińska 16. - Telefon 12516.

SAWNY AGENT BULLY

Theo Lingner, Ida Wüst

ATLANTIC

Stradom 15. - Telefon 10882.

HISZPAŃSKA KREW

Miguel Liger, Estrellita Castro

STELLA

Lubicz 15. - Telefon 14301.

BOLEK I LOLEK

Adolf Dymasz, R. Radojewska

Początki w dniu powszednie o godz. 16, 18 i 20. W sobotę o godz. 14, 16, 18 i 20. W niedzielę i święta o godz. 11, 14, 16, 18 i 20.

„Organizm ludzki

czierpie swe siły najlepiej ze stawy prostej, niewyszukanej, lecz jędrnej. Takie hasło głosił sławny uzdrowiciel ludzkości Sebastian Kneipp, któremu, prócz wielu innych dobrodziejstw zawdzięczamy KAWĘ SŁODOWĄ KNEIPPA



Większa ilość parkiet

dębowych, drzewi parkietowych - sprzedawca „Park-Hotel”, Kraków, św. Gertrudy 26. 9393

SLUZACA Z GOTOWANIEM POTRZEBNA.

Zgłosz.: Kraków, Starowińska 26, zegarmistrz, od godz. 10 do 3-ej.



SKŁAD GŁÓWNY WARSZAWA, Miodowa 14

Wolne posady

Potrzebny zdolny czeladnik szewski, Kraków, Rakowicka 25. 5504k

Potrzebni fryzjer, fryzjerka oraz manicurzystka, siły fachowe - mogą być pozamiejscowi. Gwarancja. Kraków, Starowińska 6, fryzjer.

Dostawcy artykułów spożywczych poszukują zarządcy. Zgłoszenia Kraków, ul. Bracka 3/5, sklep spoż.

Fryzjer męski potrzebny od zaraz. Kraków, św. Tomasza 10, „Stanisław”. 9174

Ucznia do praktyki fryzjerskiej przyjmie zaraz. Kraków, św. Tomasza 10, fryzjer „Stanisław”. 9175

2 uczeni, 1 uczennica przyjmie natychmiast na naukę fryzjerstwa. Bukowski Tadeusz Kraków, Prądnik Czerwony, Piłsudskiego 16.

Potrzebna dziewczyna do pomocy domowej. Zgłoszenia: Kraków, Misjonarska 22, m. 1. 8384

Dziewczyna z niemieckim językiem do małego gospodarstwa - (małe dziecko) poszukiwana. - Zgłoszenia przedpołudniem: Dr. Hufnagel, Krak., Szopena 37/6.

Fryzjera męskiego na stałą posadę. Oraz ucznia do praktyki przyjmie od zaraz. Kraków, św. Tomasza 10, fryzjer „Stanisław”. 9182

Obsługaczka na pół dnia od zaraz potrzebna. Kraków, Prądnicka 6.

Nauczycielka wychowawczyni do 10-letniej dziewczynki potrzebna na wyjazd na prowincję. Języki i muzyka pożądana. Oferty pod „406” do „Par”, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46. 5527k

Dziewczyna do wszelkich prac naręcznych ucznia ze światłowatami, kochająca dzieci może się zaraz zgłosić. Galanteria, Kraków, Starowińska 19. 5499k

Fryzjer męski potrzebny zaraz. - Kraków, Rakowicka 1. 5673k

Posad poszukują

Zdolna inteligentna osoba w średnim wieku, znająca biurowość, maszynopismo gospodarstwo wiejskie i miejskie, przyjmie posadę kasjerki, biurolistki do zarządu domem lub tp. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 5487k”.

Duet: harmonia skrzypce, bogaty repertuar koncertowy i jazzowy, wolny zaraz. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 8232”.

Buchalter rutynowany z długoletnią praktyką, poszukuje zajęcia w Krakowie. Oferty z podaniem warunków składać: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 9073”.

Maturzystka, 26, częściowo język niemiecki, szuka odpowiedniego zajęcia. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 5348k”.

Osoba, lat 28, mająca się na wychowaniu niemowląt, poszukuje pracy do dziei lub chorej osoby, może się zająć gospodarstwem jednej osoby. Łaskawe zgłoszenia: Szczucin 1377.

Inteligentna panienka, trochę język niemiecki, gospodarstwo domowe, szuka zajęcia chętnie do domu niemieckim. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 8266”.

Inteligentna poszukuje pracy u lekarza, do przyjmowania pacjentów, pomocy. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 8272”.

Portier, 24 l., inteligentny, pracujący dotychczas w niemieckim hotelu, przyjmie posadę w tymże, względnie podobnym zawodzie, w stromach Zakopanem, Kryńcu lub Zegiestowa. Zgłoszenia wraz z warunkami przyjęcia kierować: Goniec Krak., Kraków „Nr. 8292”.

Bilansista, długoletnia, wszechstronna praktyka, łącznie z ustawodawstwem podatkowym i socjalnym oraz język polsko-niemiecki, poszukuje zatrudnienia populudni lub godzinny wieczorne. Zgł. Goniec Krak., Kraków „Nr. 8293”.

Młoda, inteligentna, z średnim wykształceniem, znajomością gry na fortepianie, poszukuje posady w kulturalnym domu w charakterze towarzyszyki, panny do dziecka i t. p. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 8334”.

Kreślarka poszukuje posady. Zgłoszenia: Kraków, Lubomirskiego 9, m. 12. 8380

Szukam pracy od zaraz do wszystkich, majchętnie do dwóch osób (dobre polecenia). Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 8397”.

B. urzędniczka obejmie posadę zarządczyni u samotnych lub w małym gospodarstwie na wyjazd (okolice Warszawy lub podgórskiej). Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 8408”.

Poszukują zajęcia: biurowe, magazynierskie, techniczne; niemiecki, polski biegle. Gutkowski, Kraków, Zyblikiewicza 5/9. 8427

Ucznia, samotna, zajmie się domem samotnych. Oferty: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 8452”.

Kucharz służący, zajmie się wszelką pracą w gospodarstwie domowym, z praniem, prasowaniem u samotnych osób. Bernas, Kraków, Aleja 29 Listopada 57 u p. Detloff

Kucharz dworski, kawaler, młody, znający prace restauracyjną, pensjonatową, wolny od 1 sierpnia. Bernas, Kraków, Aleja 29 Listopada 57, u p. Detloff. 8454

Energiczny Poznańczyk, lat 20, rozumna praktyka biurowa, gimnazjum, niemiecki w słowie i w piśmie, szuka pracy. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 8474”.

Kupno nieruchomości

Kamienicę względnie parcelę lub część idealną kupię. Kraków Wielopole 10/13. 8880

Nieruchomość kupno - sprzedaż, zamiany, „Informator” Kraków, Piłarska 19, tel.: 116-45. 5012k

Sprzedaz nieruchomości

Kamienice, domy, wille pensjonatary, parcele budowlane (plac), gospodarstwa rolne, majątki ziemskie najkorzystniej poleca do sprzedania Biuro „Wawel”, Kraków, Grodzka 60. 5661k

Zakopane. Parcelę 1.900 metrów kwadratowych, willowa, budowlana, 45 metrów frontu, przy ulicy Piłsudskiego, obok Halamy, zaleśniona okazjanie sprzedaje Borkowska, Zakopane, ul. Krupówki - willa „As”. 5502k

Parcelę 200 sążni 16.000; rolę 4 morgi okazjanie sprzedaje „Lokata”. Kraków, Łobzowska 4. 9185

Pensjonat murywamy, 20 pokoi - 350.000; parcelę 800 m kw., centrum, sprzedaje: Biuro Augustynskiego, Rakba, telefon 196. 5345k

Dom jednopiętrowy przy tramwaju - ogród - sprzedaż „Informator”, Kraków, Piłarska 19.

Dom jednorodzinny 4 ubikacyjny murywany, dachówka kryta, 200 sążni ogrodu, blisko, sprzedaż B/H Er-ka-es, Kraków, Librowszczyzna 6, tel. 128-41, 181-24 i 128-74.

Jednorodzinny domek murywany, 130 sążni ogrodu, hipoteka czysta, tanią sprzedaż B/H Er-ka-es, Kraków, Librowszczyzna 6, tel.: 128-41, 181-24, 128-74. 5486k

Rolę 4 morgi, przy autostradzie Kraków-Mogilany, amio sprzedaż: B/H Er-ka-es, Kraków, Librowszczyzna 6, tel. 128-41, 181-24, 128-74.

Gospodarstwo 4-morgowe dom murywany z ogrodem - Bronowice, dom murywany, 4 ubikacje, Kraków, wolny, parcele asfalt, Bronowice - poleca „Solidność”, Kraków, Stradom 10, tel. 162-03. 9041

W Warszawie i jej podmiejskich okolicach: domy, wille, place budowlane i mieszkania spódmieszka w dużym wyborze poleca do kupna i sprzedazy: P. Kulczyński, Warszawa, Żoliborz, pl. Wilsoa 4, m. 17, tel. 12-80-46. 5549k

Sprzedaz kupno wszelkich nieruchomości, parcel, domów, wille - Warszawa - okolice przeprowadzamy. Informacje: Kraków, Dietla 79, m. 1. 8309

Kupno

Kupię wilczurę. Oferować do: Hodowla psów, Krak. Traugutta 20/1.

2 prasy do rakiet tenisowych poszukiwane w celu kupna. Zgłoszenia: Goniec Kr., Krak., „Nr. 8978”.

Kupię eleganckie pantofle damskie granatowe Nr. 36. - Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 8957”.

Kupię wózek dziecięcy sportowy z budką, tylko w dobrym stanie. Wiadom.: Kraków, Kujawska 17/7.

Garderoby, futer, lisów, dywanów perskich, kilimów, maszyn Singera, aparatów, srebra, porcelany - posiedzi poszukujemy. „Centrokomis” Kraków, Grodzka 9. 5034k

Kupujemy wszystkie znaczki pocztowe, zbiory. Barnyczeła, - Skład papieru - Filatelistka, Kraków, Krakowska 38. 5035k

Kupimy zaraz maszynę: 1) do lamowania, 2) dębówkę, 3) drukowniczą, 4) Ausputamaszynę (czyszczarkę), wszystkie w b. dobrym stanie, także przez pośredników. Oferty: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 5174k”.

Kilimy, dywany narzutę, ceramikę kupujemy i sprzedajemy: Sklep Komisyjny, Kraków, Długa 23.

Fisharmoniję kupię. Kraków, Florjańska 8, Salon obrazów. 5494k

Znaczkę polską z przedrukami i cieniem Z. Porte Dans i inne kupię. - Oferty: Kraków, skrytka pocztowa 189. 5501k

Bezki różne cede i polamane kupię każdą ilość loco Kraków - Pracownia bednarska, Kraków, Krakowska 46. 8362

Kilimów, dywanów perskich, żywieckich, aparatów kryształowych poszukujemy: Gwarancja szybkiej sprzedazy. Ewentualnie zalozki. - Komie, Kraków, Adolf Hitler-Platz 12. 8914

Wszelką garderobę, bieliznę używaną kupuje: Dietla 19, mieszkanie 17, prawa oficyna. 8926

Ubrania, otąż oddzielnie spodnie, i marynarki, płaszcze, suknie, kostiumy i t. p. kupuje za gotówkę: skup i sprzedaz używanej odzieży, Kraków, Plac Dominikański 1.

Ubrań męskich, kostiumów, płaszczy, wszelkiej garderoby, poszukujemy. Przyjmujemy komis. Sprzedaz szybka. Komie - Kraków, Adolf Hitler-Platz 12. 8928

Mebel używane kupuje gotówkowo Hala Meblowa, Krak., Grodzka 59.

Maszynę do szycia, chętnie „Singer” kupię zaraz - podać cenę. Goniec Krak., Krak. „Nr. 9091”.

Pienięż okazjanie kupię. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 9092”.

Kupuje i sprzedaje używaną garderobę męską, damską, oraz bieliznę osobistą i pościelową: Kraków, Grodzka 47. 9161

Kupię krzesło do fortepianu na metalowej ramie. Oferty: Majewski, Kraków, Wesołych Świętych 8. 9168

Kupię magiel ręczny stojący. Oferty: Majewski, Kraków, Wesołych Świętych 8. 9169

Poszukujemy maszyn pisarskich walzkowych, aparatów, patefonów, płyt maszyn „Singer”, porcelany, kryształów, obrazów, elektroluów, wszelkiej garderoby, futer, lisów, dywanów, kilimów - „Centrokomis” Kraków, Grodzka 9

Kupię większą ilość loku dla celów rolniczych. Oferty: Majewski, Kraków, Wesołych Świętych 8.

Potrzebujemy do natychmiastowej sprzedazy ubrań, maszyn, zegarków, spodni, płaszczy: Komie, Grodzka 59. 9188

Akcje, Listy Zastawne, pożyczki - kupię. Dobrocki, Warszawa, Alberta 13-9. 5560k

Kupię kasę kontrolną (National) w dobrym stanie. Zgłoszenia: Kraków, Pl. Matejki 6. Deutsches Lebensmittelgeschäft. 9800

Kupuję palmy, fikusy, kaktusy i rózne szlachetne kwiaty. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków „Nr. 8096”.

Kupię służący polowe i parasol - malarskie. Kraków, W. Pola 1/21.

Kupię złoty łańcuszek z medalikami. Zgłoszenia: Kraków, Miodowa 29, m. 8. 8425

Kupuję korę dębowa oraz rózne ziela. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 8254”.

Kupię damskie futro piżmaki w dobrym stanie. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 8357”.

Swieczniki mosiężne, amtyczne, wiszące, oraz ścienna kupię. Kubica, Kraków, Cicha 9/3, zgl. między godz. 1-2. 8411

Obrazy, zegarki dobrych marek, nawet zepsute kupuję. Partykowska, Kraków-Lagiewniki, Ujanów 377. 8464

Sprzedaz

Ubranie na wysokiego szczupłego, sprzedam. Kraków-Dębni, Barska 24/3, od 3 do 7 popołudniu. 5553k

Maszynę do szycia kryta, ładna, tanią sprzedam. Kraków, Bozego Ciała 31, m. 7. 9093

Nowe portjery do 2 okien - do sprzedania. Kraków, Zygmunta, Augusta 7, mieszkanie 5. 9392

Sprzedam wózek dziecięcy okazjanie. Ogładsz można od 8-10 wieczór. Zgłoszenia: Kraków, Komarskiego 21a, m. 8. 9208

Futro szelekimowe w bardzo dobrym stanie, sprzedam. Kraków, Lubicz 26 u dozorczy. 5557k

Rolliflex 6x6 z wszystkimi dodatkami do sprzedania. Wiadom.: Kraków, Pięćokiego 1, m. 4.

Patefon elektryczny szafkowy, głośnik, wzmacniacz, adapter, sprzedam. Kraków, Długa 32/8.

Firanki na 2 okna ręcznej roboty piękne, prawie nowe, sprzedam. Kraków, Długa 32/8. 9313

Kostium damski, sportowy, sprzedam. Kraków, Długa 32/8. 9915

Spodnie popielate, nowe, sprzedam. Kraków, Długa 32/8. 9314

Fortepian, szafę kózkę, kredens, oraz inne drobniaki tanią sprzedam. Kraków, Barska 50, Richtermówna. 5497k

Do sprzedania silnik 6-cylindrowy po generalnym remoncie, do samochodu ciężarowego „Chevrolet”. Zgłoszenia pod „405” do „Par”, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46.

Aparat fotograficzny filmowy, - światło 1:3,5, wykonany na model Leica, sprzedam. Kraków, Florjańska 18, II piętro, oficyna. 5503k

Harmonia pianowa 4-ro chorowa, 154 basów, 2 rejestry, do sprzedania. Kraków, Kołbąga 2, pracownia obrabia. 5518k

Ubranie popielate, pierwszorzedne, na średniego, prawie nowe, kilim 1,5-2, dywan 2-3 sprzedam. Kraków, Siemiradzkiego 15-4, od 4-6.

Rower męski tanią sprzedam. Kraków, Topolowa 4/20. 8409

Sandaly, spody, sienniki, trzepaczki, szczytki, poleca Kilian, Kraków, Starowińska 10. 5041k

Mebel biurowe poleca Stefan Iglita w Krakowie, Sławkowska 10.

Ozewarki podhałańskie obrazy, szczytki i starsze dostarcza Hodowla psów, Kraków, Traugutta 20/1. 5370k

Mebel: sypialnie, jadalnie, szafy kombinowane poleca po cenach umiarkowanych Firma A. Spira - Kraków, Starowińska 36. 5422k

Fiaszczki esencjonalne i apteczne dostarcza Sklep Artykułów Szklanych i Gospodarskich, Kraków, Agnieszki 1, telefon 186-49. 5465k

Kredens kuchenny biały, stan dobry, sprzedam. Kraków-Podgórze, Nadwiślańska 8. 5474k

Zegarki męskie, damskie, zegary ścienna, obrączki ślubne, pierścionki, sygnety, łańcuszki z kryształami i medaliki, branzoletki, dewiszki do zegarków, sukienki srebrne poleca: Tomaszewski i Szezech, - Kraków, Stradom 10. 7125

Futro męskie i karakulę sprzedam Kraków, Kołetek 7-26. 7768

Kupon ubraniowy, kostiumowy, granatowy szary sprzedam. Kraków, Topolowa 6/11. 7851

Maszynę do szycia, jedwab wozkrzysty, płótno pościelowe, szafę biłżoteczną sprzedam. Kraków, - Szlak 31/5. 8386

Maszynę szewska cylindrowką sprzedam: Kraków, Krowoderska 70, szewc. 8504

Czarny papier, listwy, szpagat honopny poleca firma Adam Matula, Kraków, Krowoderska 61.

Okazjanie sprzedam wózek dziecięcy, głęboki Konkon wózek sportowy. Kraków, Zyblikiewicza 5/46. 8974

Tanio worki jutowe, papierowe, 60ekierki: Cerownia worków, Kraków, Zielona 3. 9058

Lis srebrny i hamczatka, pereki piaszcz do sprzedania: Kraków, Florjańska 51, I. p. 3. 5522k

Sypialnię jasną, stan pierwszorzedny, sprzedam. Kraków-Podgórze, Nadwiślańska 8. 5523k

Maszynę do pisania biurową „Ideal B” w bardzo dobrym stanie, sprzedam okazjanie. Wiadomość: Kraków, Florjańska 20. Dozorca.

Motory elektryczne 110-220 V, tanią sprzedam Dobrowolski & Morbitzer, Kraków, Jagiellońska 11.

Tapczan używany w dobrym stanie sprzedam zaraz. Kraków, Długa 36/m. 1, w poniedziałek między 12 a 15, oraz 20 a 22. 9387

Singera maszynę krytą, prawie nową, sprzedam. Kraków-Dębni, Rynek 4/5. 9159

Sprzedam angielski frak i żakiet, buty Nr. 45, bielizna, pończochy. Kraków, Garbarska 8, m. 1. 8512

Rury betonowe, jak również - wszelkie wyroby betonowe wytwarzane z żwiru wiślanego za pośrednictwem betoniarok dostarcza ze składu w Krakowie inż. Strauch Kraków, Starowińska 62. 5570k

Okazja! Tanią sprzedam całkowicie urządzenie sklepowe. Wiadomość: Goniec Krak., Kraków „Nr. 8136”.

Psę łańcuchowego wilczurę sprzedam. Kraków, Kaz. Wielkiego 121, m. 5. 8307

Maszynę do szycia Singera prawie nową, do sprzedania. Kraków, Augustjańska 10/5, wejście Krakowska 13, popołudniu. 8287

Rower dziecięcy ma 3 kółkach, hulajnoje mało używana, - wamne cynkowa duży sprzedam tanią. - Kraków, Barska 3, m. 7. 8294

Futro damskie, ładny francuskie, sprzedam okazjanie. Kraków, Kaz. Wielkiego 121, m. 5. 8308

Podeszwy drewniane letnie - zimowe, sandały letnie na składzie: Nowak, Tamów, Krakowska 8.

Sprzedaz i kupno używanej garderoby: Kraków, Józefa 8. 5208k

Koldry jedwabne, białe osobista męska, damska, pościelowa, stan pierwszorzedny, sprzedam tanią. Kraków, Smoleńsk 16/1a, godz. 12-1, 4-6. 5215k

Sandaly drewniane damskie, luskusowe, oraz spody luskusowe i popularne sprzedaje Firma: Zbyt i przerobka, Rzeszów, Rynek 21.

Monroe arytmometr maszyną do liczenia wszystkie działania, korbowa amerykańska stal, 9-cio cy. frowa, tastry, sprzedam. Kraków, Bozego Ciała 10, m. 5. 5432k

Maszynę Singera krytą, damską, tanią sprzedam. Kraków, Miodowa 18, II. p. m. 6. 5449k

Sypialnię, szafę kombinowaną, oraz trójdzielną sprzedam: Kraków, Starowińska 35. Stolarnia w sieni na prawo. 5490k

Tapczan nowy do sprzedania: Kraków, Starowińska 33, m. 3. 5492k

Młyńskie maszyn, motory gazowe, wszelkie przybory, gaza, pasy, - gurdy, kubelki i t. p. Plany, budowa, remonty, - Zakład budowy młynów: Kraków, Mazowiecka 35, telefon 102-44. 2240

Fortepiany, pianina, wybór, ceny okazjanie, sprzedaz-kupno-zamiana, poleca Świętek, Kraków, Starowińska